



UNDERVISNINGS
MINISTERIET

Undervisningsudvalget
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf.: 33 92 50 00
E-mail: stuk@stukuvvm.dk
www.stukuvvm.dk
CVR-nr.: 29634750

Orientering om afslutning af tilsyn vedrørende kommuners overholdelse af folkeskolelovens regler om maksimal klassestørrelse

16. maj 2018
Sagsnr.:18/05416

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har foretaget et tilsyn med kommunernes overholdelse af folkeskolelovens regler om maksimal klassestørrelse i skoleåret 2016/17 på baggrund af Danmarks Statistiks dataindsamling pr. 5. september 2016.

I henhold til folkeskolelovens § 17 må der maksimalt være 28 (og i særlige tilfælde 30) elever i en klasse ved skoleårets begyndelse.

Jeg orienterer hermed om tilsynets resultater som lovet i mit svar af 19. december 2017 på spørgsmål 123 (Alm. del).

Danmarks Statistiks data pr. 5. september 2016 viste, at der var registreret flere end 30 elever pr. klasse i 78 klasser fordelt på 31 skoler og 19 kommuner (i alt 3.615 elever). Heri er ikke medtaget de kommuner, som har dispensation til overskridelse af klasseloftet.

Styrelsen har indhentet og gennemgået redegørelser fra alle 19 kommuner samt indhentet supplerende oplysninger.

Gennemgangen har vist, at:

- Hvad angår 46 klasser har kommunerne oplyst, at der har været tale om ukorrekt registrering, hvor hele årgange er registreret som én klasse i de elevadministrative systemer
- Én skole (omfattende én klasse) har under frikommuneforsøget haft en forsøgsgodkendelse til fravigelse af klasseloftet, som styrelsen ikke var opmærksom på
- En skole (omfattende fem klasser) arbejder med aldersintegrerede klasser, hvor eleverne er opdelt i hjemgrupper. Da elever fra flere årgange indgår i en hjemgruppe, afspejler elevdata for en given årgang ikke det reelle elevtal i hjemgruppen. Det er årsagen til, at skolen er på listen over klasser med mere end 30 elever

- Der har været overtrædelse af reglerne om maksimal klassestørrelse i 26 klasser (fordelt på seks kommuner og 11 skoler). Én af disse kommuner har efterfølgende søgt om og fået dispensation til fravigelse af reglerne om maksimal klassestørrelse på én skole (bevarelse af lille afdeling af en skole)

Styrelsen har meddelt de seks kommuner, hvor der er konstateret overtrædelse, at kommunen skal sikre, at reglerne om maksimal klassestørrelse overholdes fremadrettet (en skole har efterfølgende fået dispensation til fravigelse af reglerne om maksimal klassestørrelse).

I to tilfælde har styrelsen indskærpet overholdelse af reglerne; i ét tilfælde, hvor kommunen var vidende om, at reglerne ikke blev overholdt, og ét tilfælde, hvor overtrædelsen omhandlede manglende overholdelse af nye regler for flygtningebørn.

I de øvrige tilfælde vurderer styrelsen, at der ikke er grundlag for, at styrelsen foretager sig yderligere med hensyn til at sikre overholdelse af reglerne om maksimal klassestørrelse i de pågældende kommuner, idet kommunerne har rettet op på problemerne eller har oplyst, at de har overholdt reglerne. Styrelsen har sendt breve til disse kommuner med oplysning om, at styrelsen ikke foretager sig videre i sagen.

Styrelsen har endvidere modtaget forklaringer fra de skoler, hvor Danmarks Statistiks data viser, at der er registreret mere end 30 elever i hver klasse pr. 5. september 2017. På baggrund af en foreløbig gennemgang heraf er det styrelsens forventning, at omfanget af evt. overskridelser af klasseloftet også i skoleåret 2017/18 er langt mindre end Danmarks Statistiks data viser.

Styrelsen vil tage kontakt til de kommuner, hvor der umiddelbart ser ud til at være overtrædelse af reglerne om maksimal klassestørrelser, mens et evt. egentligt tematisk tilsyn først vil blive gennemført i 2019.

Med venlig hilsen

Merete Riisager